
中華民國114年6月份

會        計        月        報

宜蘭農田水利事業作業基金

主辦會計人員　 基金主持人　

農業部主管



本　　　　　月　　　　　份
本年度法
定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金     額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國114年6月份

收支餘絀表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

3,893,026 5,334,000 -1,440,974 -27.01 87,107,364 106,754,000 -19,646,636 -18.40213,499,000業務收入

711,501 711,501 711,501 711,501規費收入

711,501711,501711,501711,501使用規費收入

3,181,525 5,334,000 -2,152,475 -40.35 86,395,863 106,754,000 -20,358,137 -19.07213,499,000其他業務收入

-24.25149,499,000 -18,130,50074,750,00056,619,500其他補助收入

-6.9664,000,000 -2,227,63732,004,000-40.35 29,776,363-2,152,4755,334,0003,181,525雜項業務收入

49,123,309 38,961,000 10,162,309 26.08 228,401,106 263,277,000 -34,875,894 -13.25493,948,000業務成本與費用

33,632,970 28,106,000 5,526,970 19.66 150,493,834 166,173,000 -15,679,166 -9.44335,281,000業務費用

-9.44335,281,000 -15,679,166166,173,00019.66 150,493,8345,526,97028,106,00033,632,970業務費用

15,427,536 10,770,000 4,657,536 43.25 77,666,037 95,914,000 -18,247,963 -19.03156,268,000管理及總務費用

-19.03156,268,000 -18,247,96395,914,00043.25 77,666,0374,657,53610,770,00015,427,536管理費用及總務費用

62,803 85,000 -22,197 -26.11 241,235 1,190,000 -948,765 -79.732,399,000研究發展及訓練費用

-79.732,399,000 -948,7651,190,000-26.11 241,235-22,19785,00062,803訓練費用

-45,230,283 -33,627,000 -11,603,283 34.51 -141,293,742 -156,523,000 15,229,258 -9.73-280,449,000業務賸餘（短絀）

3,364,887 5,545,000 -2,180,113 -39.32 27,829,335 33,020,000 -5,190,665 -15.7266,030,000業務外收入

2,081,803 750,000 1,331,803 177.57 5,997,703 4,500,000 1,497,703 33.289,000,000財務收入

33.289,000,000 1,497,7034,500,000177.57 5,997,7031,331,803750,0002,081,803利息收入
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本　　　　　月　　　　　份
本年度法
定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金     額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國114年6月份

收支餘絀表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

1,283,084 4,795,000 -3,511,916 -73.24 21,831,632 28,520,000 -6,688,368 -23.4557,030,000其他業務外收入

-89.0523,000,000 -10,242,53711,502,000-98.38 1,259,463-1,885,8661,917,00031,134財產交易賸餘

27.9231,730,000 4,430,38815,870,000-52.74 20,300,388-1,394,9002,645,0001,250,100租賃收入

-98.00100,000 -49,00050,000-100.00 1,000-50,00050,000違規罰款收入

-75.342,200,000 -827,2191,098,000-98.99 270,781-181,150183,0001,850雜項收入

315,540 438,000 -122,460 -27.96 1,412,369 2,029,000 -616,631 -30.394,093,000業務外費用

315,540 438,000 -122,460 -27.96 1,412,369 2,029,000 -616,631 -30.394,093,000其他業務外費用

-79.3040,000 -15,86020,0004,140181181財產交易短絀

-29.904,053,000 -600,7712,009,000-28.00 1,408,229-122,641438,000315,359雜項費用

3,049,347 5,107,000 -2,057,653 -40.29 26,416,966 30,991,000 -4,574,034 -14.7661,937,000業務外賸餘（短絀）

-42,180,936 -28,520,000 -13,660,936 47.90 -114,876,776 -125,532,000 10,655,224 -8.49-218,512,000本期賸餘（短絀）
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本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。註：



本　　　　　月　　　　　份
本　年　度
法定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金      額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國114年6月份

本期其他綜合損益（餘絀）備註說明

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

-23,180 -23,180 -157,872 -157,872-9,000,000後續可能重分類至餘絀之項目

-23,180 -23,180 -157,872 -157,872-9,000,000未實現重估增值－可能重分

類至餘絀之項目
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宜蘭農田水利事業作業基金

收支餘絀表說明

中華民國114年6月份

一、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，暫按行政院核定數編列。
二、本月份「本期其他綜合損益」-23,180元及截至本月份「本期其他綜合損益」-157,872元。
三、本月份及本年度截至本月份累計餘絀實際數較預算數差異超過百分之二十者，其增減原因如下：
業務收入：
1.使用規費收入：實際數711,501元，預算數0元。主要係修正農田水利申請許可案件規費收費標準，使用規費原編列於雜項業務收入，配合調整改列使用規費收入所致。
2.其他補助收入：實際數56,619,500元，預算數74,750,000元。主要係政府補助款覈實撥入，致收入低於預期。
3.雜項業務收入：實際數29,776,363元，預算數32,004,000元。
業務成本與費用：
1.業務費用：實際數150,493,834元，預算數166,173,000元。
2.管理費用及總務費用：實際數77,666,037元，預算數95,914,000元。
3.訓練費用：實際數241,235元，預算數1,190,000元。主要係減少辦理講習訓練及座談會等業務，致費用較預算為低。
業務賸餘(短絀)：實際數-141,293,742元，預算數-156,523,000元。主要係業務成本與費用較預算數為低所致。
業務外收入：
1.利息收入：實際數5,997,703元，預算數4,500,000元。主要係存款利息高於預期所致。
2.財產交易賸餘：實際數1,259,463元，預算數11,502,000元。主要係處分非事業用地案件數低於預期所致。
3.租賃收入：實際數20,300,388元，預算數15,870,000元。主要係新增出租標的及租金調漲，致收入高於預期。
4.違規罰款收入：實際數1,000元，預算數50,000元。主要係採購案違約情形較少，致收入低於預期。
5.雜項收入：實際數270,781元，預算數1,098,000元。主要係占用補償金收入低於預期所致。
業務外費用：
1.財產交易短絀：實際數4,140元，預算數20,000元。主要係財產報廢案件數低於預期所致。
2.雜項費用：實際數1,408,229元，預算數2,009,000元。主要係減少辦理交流活動等業務，致費用較預算數為低。
業務外賸餘(短絀)：實際數26,416,966元，預算數30,991,000元。主要係業務外收入較預算數為低所致。
本期賸餘(短絀)：實際數-114,876,776元，預算數-125,532,000元。主要係業務成本與費用較預算數為低所致。
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科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國114年6月30日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

12,170,175,907 278,028,142 2.28100.00資產 負債

1,303,937,770 4,029,734 0.0310.71流動資產 流動負債

563,890,270 4,029,734 0.034.63現金 應付款項

0.033,976,355563,740,270 4.63銀行存款 應付代收款

-53,379150,000 -零用及週轉金 應付費用

740,000,000 204,516,849 1.686.08流動金融資產 長期負債

204,516,849 1.68740,000,000 6.08其他金融資產－流動 長期債務

47,500 1.68204,516,849-預付款項 應計退休金負債

69,481,559 0.5747,500 -預付費用 其他負債

204,516,849 69,481,559 0.571.68投資、長期應收款、貸墊款及準

備金
什項負債

204,516,849 0.5769,475,5591.68準備金 存入保證金

-6,000204,516,849 1.68退休及離職準備金 暫收及待結轉帳項

10,656,576,156 11,892,147,765 97.7287.56不動產、廠房及設備 淨值

6,958,975,546 4,265,245,769 35.0557.18土地 基金

4,265,245,769 35.056,958,975,546 57.18土地 基金

3,071,152,792 35.054,265,245,76925.24土地改良物 基金
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科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國114年6月30日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

1,915,248,392 15.745,309,588,427 43.63土地改良物 公積

122,032 --2,238,435,635 --累計折舊－土地改良物 資本公積

391,825,992 -122,0323.22房屋及建築 受贈公積

1,915,126,360 15.74627,494,131 5.16房屋及建築 特別公積

15.741,915,126,360-235,668,139 --累計折舊－房屋及建築 特別公積

36,950,381 -317,620,337 --0.30機械及設備 累積餘絀

-317,620,337 --44,250,999 0.36機械及設備 累積短絀

---202,743,561-7,300,618 --累計折舊－機械及設備 累積短絀

1,323,623 ---114,876,7760.01交通及運輸設備 本期短絀

6,029,273,941 49.543,795,584 0.03交通及運輸設備 淨值其他項目

6,029,273,941 49.54-2,471,961 --累計折舊－交通及運輸設備 累積其他綜合餘絀

9,802,870 49.546,029,273,9410.08什項設備 未實現重估增值

13,616,331 0.11什項設備

-3,813,461 --累計折舊－什項設備

186,544,952 1.53購建中固定資產

186,544,952 1.53未完工程

4,707,991 0.04無形資產
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合　計 12,170,175,907 12,170,175,907合　計100.00 100.00

科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國114年6月30日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

4,707,991 0.04無形資產

4,707,991 0.04電腦軟體

437,141 -其他資產

2,000 -什項資產

2,000 -存出保證金

435,141 -待處理資產

435,141 -委託處分資產
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信託代理與保證資產（負債）科目為20,659,400.00元。註：



累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

主要營運項目
本月數
及累計數

數　　　　　量 執　　　　　行　　　　　數

名                       稱 單位
預算數實際數 占預算數% 預算數實際數

%

比較增減

金　額

本月數

累計數

中華民國114年6月份

主要營運項目執行明細表

宜蘭農田水利事業作業基金

貨幣單位：新臺幣元

農田水利設施維護管理
-- 7,615,0002,372,694

-- 31,041,00020,624,617

-68.84

-33.56

-5,242,306

-10,416,383

0.300.02 6.67
公里

233,000107,780

2.200.91 41.36 1,706,0001,729,615

-53.74

1.38
輸水渠道改善及修補

-125,220

23,615

250,000.00174,746.00 69.90
平方公尺

1,700,0001,187,506

1,320,000.001,190,314.00 90.18 9,676,0007,553,633

-30.15

-21.93
輸水渠道除草

-512,494

-2,122,367

32,100.004,824.00 15.03
立方公尺

3,852,000617,152

69,245.0041,485.00 59.91 8,709,0005,959,139

-83.98

-31.57
輸水渠道浚渫

-3,234,848

-2,749,861

610.00505.00 82.79
座

1,830,000460,256

3,650.002,234.00 61.21 10,950,0005,382,230

-74.85

-50.85
構造物維護

-1,369,744

-5,567,770

農業灌溉用水管理
80.0072.87 91.09

百萬噸
51,200,00047,066,155

346.00345.95 99.99 221,440,000209,188,858

-8.07

-5.53

-4,133,845

-12,251,142

農田水利設施更新改善
-- 17,300,000

-- 84,843,00089,694,000

-100.00

5.72

-17,300,000

4,851,000

0.88
公里

17,300,000

4.3215.76 364.81 84,843,00089,694,000

-100.00

5.72
灌溉排水渠道更新改善

-17,300,000

4,851,000
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累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

主要營運項目
本月數
及累計數

數　　　　　量 執　　　　　行　　　　　數

名                       稱 單位
預算數實際數 占預算數% 預算數實際數

%

比較增減

金　額

本月數

累計數

中華民國114年6月份

主要營運項目執行明細表

宜蘭農田水利事業作業基金

貨幣單位：新臺幣元

--
座

--
構造物更新改善

本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。
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註：



實支數

執　行　情　形

本年度
法　定
預算數

差異
或
落後
原因

比較增減

本    年    度    可    用    預    算    數

計畫名稱 合計
(1)

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

調整數

累　計
預　算
分配數
(2)

合計
(3)

％
(3)/
(2)

應　付
未付數

金額
(4)=(3)
-(2)

％
(4)/
(2)

改進
措施

累計執行數

中華民國114年6月份

宜蘭農田水利事業作業基金

單位：新臺幣元

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

548,392,000 548,392,000 90,416,000 172,398,986 190.67172,398,986 81,982,986 90.67一般建築及設備計畫

548,392,000 548,392,000 90,416,000 172,398,986 190.67172,398,986 81,982,986 90.67一次性項目

4,000,000 4,000,000 1,998,000 -1,998,000 -100.00主要係因價購施
設渠道所需土地
之進度不如預期
所致。

爾後將確實依實
際需求並審慎評
估分配數。

土地

537,368,000 -19,432,000 517,936,000 65,411,000 149,880,654 229.14149,880,654 84,469,654 129.14主要係韌性建設
計畫工程等依實
際進度施工並支
付價款。

依水利工程規劃
期程辦理，爾後
將審慎評估分配
數。

土地改良物

3,352,000 3,352,000 3,352,000 3,352,000 100.003,352,000房屋及建築

5,694,000 15,980,000 21,674,000 18,880,000 18,606,483 98.5518,606,483 -273,517 -1.45機械及設備

100,000 100,000 100,000 98,852 98.8598,852 -1,148 -1.15交通及運輸設備

1,330,000 1,330,000 675,000 460,997 68.30460,997 -214,003 -31.70主要係相關設備
購置之需求，各
單位陸續呈報
中。

俟相關需求確認
後，積極辦理設
備採購作業。

什項設備

548,392,000 548,392,000 90,416,000 172,398,986 190.67172,398,986 81,982,986 90.67總計

4,000,000 4,000,000 1,998,000 -1,998,000 -100.00土地

537,368,000 -19,432,000 517,936,000 65,411,000 149,880,654 229.14149,880,654 84,469,654 129.14土地改良物

3,352,000 3,352,000 3,352,000 3,352,000 100.003,352,000房屋及建築

5,694,000 15,980,000 21,674,000 18,880,000 18,606,483 98.5518,606,483 -273,517 -1.45機械及設備

100,000 100,000 100,000 98,852 98.8598,852 -1,148 -1.15交通及運輸設備
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實支數

執　行　情　形

本年度
法　定
預算數

差異
或
落後
原因

比較增減

本    年    度    可    用    預    算    數

計畫名稱 合計
(1)

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

調整數

累　計
預　算
分配數
(2)

合計
(3)

％
(3)/
(2)

應　付
未付數

金額
(4)=(3)
-(2)

％
(4)/
(2)

改進
措施

累計執行數

中華民國114年6月份

宜蘭農田水利事業作業基金

單位：新臺幣元

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

1,330,000 1,330,000 675,000 460,997 68.30460,997 -214,003 -31.70什項設備

548,392,000 548,392,000 90,416,000 172,398,986 190.67172,398,986 81,982,986 90.67總計
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本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。註：



16.4990,416

計　畫　名　稱

合計
(3)=

(1)+(2)
金額

本　期　預　算　分　配　數　(2)

小計

合計調整數
本年度
奉准先行
辦理數

本年度
法定預算數

以前年度
保留數 1月 2月 3月 4月 5月 6月

待分配數
(1)

合計 548,392 548,392 457,976 16,083 10,245 12,271 16,502 17,282 18,033 548,392

本　年　度　可　用　預　算　數

占可用
預算％

中華民國114年1月1日至114年6月30日止

宜蘭農田水利事業作業基金

單位：新臺幣千元

114年度預算第1期固定資產建設改良擴充可用預算分配表

548,392一般建築及設備計畫 457,976 16,083 10,245 12,271 16,502 17,282 18,033548,392 90,416 16.49 548,392

548,392 457,976 16,083 10,245 12,271 16,502 17,282 18,033548,392 90,416一次性項目 16.49 548,392

4,000 2,002 333 333 333 333 333 3334,000 1,998土地 49.95 4,000

537,368 -19,432 452,525 15,050 9,212 7,935 15,569 8,025 9,620517,936 65,411土地改良物 12.63 517,936

3,352 3,3523,352 3,352房屋及建築 100.00 3,352

5,694 15,980 2,794 500 500 500 500 8,800 8,08021,674 18,880機械及設備 87.11 21,674

100 51 49100 100交通及運輸設備 100.00 100

1,330 655 200 200 100 100 751,330 675什項設備 50.75 1,330
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註：一、本年度法定預算欄位，在法定預算公（發）布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。
二、細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係。


